
Originale 

 
 

COMUNE DI MOTTALCIATA 
PROVINCIA DI BIELLA 

____________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TOPONOMASTICA 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 18:30 regolarmente 
convocato si è riunito in presenza il Consiglio Comunale.  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Vanzi Roberto - Sindaco SI 

2. Zagheni Alex - Vice Sindaco SI 

3. Gronda Lucia - Consigliere SI 

4. Ottino Teresa - Consigliere SI 

5. Bertolini Enrico - Consigliere SI 

6. Gallo Erik - Consigliere NO 

7. Dama Serena - Consigliere SI 

8. Spanu Giuseppe - Consigliere SI 

9. Poli Giancarlo - Consigliere SI 

10. Piantino Stefano - Consigliere SI 

11. Cauli Maria Cristina - Consigliere SI 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Garavoglia la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Vanzi Roberto nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 
posto al n. 11 dell’ordine del giorno. 
 



 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO TOPONOMASTICA 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n. 
267 del 18.08.2000, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
f.to digitalmente 
Geom. Pavan Jennifer 
 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la toponomastica riveste un ruolo di primaria importanza in ambito Comunale 
e si completa attraverso la numerazione civica che costituisce uno dei modi di immediata 
individuazione degli immobili presenti nel territorio di competenza; 
CONSIDERATO CHE il comune di Mottalciata, dal dopoguerra in avanti, è stato interessato da 
uno sviluppo demografico minimale ma accompagnato da una espansione urbanistica non 
sempre affiancata da una regolamentata attribuzione della numerazione, con conseguenti 
criticità legate a mancanza o sovrapposizione di vie e numeri; 
 
PRESO ATTO CHE nonostante le norme vigenti pongano in capo all'Ente Locale la competenza 
in ordine alla disciplina della toponomastica e della numerazione civica, il Comune di Mottalciata 
non sia ancora dotato di un Regolamento contenente regole certe ed inequivocabili per 
l'attribuzione dei numeri civici da apporre sui fabbricati; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di dotare l'Ente di un regolamento per le nuove attribuzioni; 
 
TENUTO CONTO CHE la numerazione degli accessi, sia interni che esterni e la denominazione 
o intitolazione di un'area di pubblica circolazione deve essere effettuata in conformità alle 
disposizioni legislative in materia, nonché seguendo le direttive impartite dalle circolari del 
Ministero dell'Interno e dalle istruzioni stabilite dall'Istituto Nazionale di Statistica, in particolare 
la nota prot. n. 912/2014/P del 15/01/2014; 
 
 
 
Visto lo schema di "Regolamento comunale per la Toponomastica e la numerazione civica", 
predisposto; 
Viste le disposizioni contenute nel R.D. 10.05.1923 n. 1158, convertito in Legge 17.04.1925 
n.473; 
 
Vista la Legge 23.06.1927 n. 1188; 
 
Vista la legge 24.12.1954 n. 1228- Legge anagrafica ed il suo regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
 
Visto il D.P.R. 30/05/1989 n. 223 "Approvazione Regolamento Anagrafico della Popolazione 
residente"; 
 
 
Visto e richiamato l'art. 4 del D.lgs 20/03//2001 n. 165, a norma del quale gli organi di governo 



esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo; 
 
 
Visto e richiamato l'art.42, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 
 
 

I L C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 
Vista la proposta di deliberazione; 
 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio; 
 
Visto che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti favorevoli unanimi n. 10 espressi in forma palese per alzata di mano dagli aventi diritto 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
• Di approvare il "Regolamento Comunale per la Toponomastica e la numerazione civica", 
composto da 18 (diciotto) articoli ed allegati disciplinanti le modalità della gestione della 
toponomastica e della numerazione civica, il quale forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
 
 • Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli atti gestionali consequenziali 
all'adozione del suddetto regolamento al fine di adempiere alle direttive imposte dal Ministero 
dell'interno e dall'ISTAT. 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 
 
 
IL SINDACO      ILSEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to digitalmente     F.to digitalmente 
VANZI Dott. Roberto     GARAVOGLIA Dott.ssa Anna  
          
 


